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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se věnuji projektu zajištění komplexního bezpečnostního řešení pro

malou energetickou společnost. Při zajištění komplexní bezpečnosti je potřeba znát veškeré

potřebné zákonné předpisy, které jsou zpracovány formou rešerše v teoretické části práce.

V praktické části diplomové práce se zabývám zpracováním projektu zajištění BOZP,

PO a školení řidičů – referentů pro potřeby malé energetické společnosti, resp. malé

administrativně zaměřené společnosti. V rámci projektu jsem vypsal poptávkové řízení,

vyhodnotil nabídky z daného poptávkového řízení, připravil vybrané vzorové směrnice

a všechny tyto dokumenty zapracoval do jednotné vnitropodnikové směrnice. V závěru své

diplomové práce se věnuji i doporučením při poptávkovém řízení. Použitím této diplomové

práce může malá administrativní společnost získat kvalifikovaný návod pro zavedení

zákonného BOZP, PO a školení řidičů – referentů.

Klíčová slova:

BOZP, PO, školení řidičů – referentů, projekt BOZP, poptávkové řízení BOZP, směrnice,

návod, vnitropodniková směrnice

ABSTRACT

In my diploma thesis I am dedicated to the project of providing a comprehensive security

solution for a small power company. When ensuring comprehensive security it is necessary

to know all the essential legal regulations, which are processed in the form of a search in the

theoretical part of the my diploma thesis. In the practical part of the diploma thesis I am

looking for the elaboration of the project to ensure the health and fire safety at work and the

training of drivers - officers for the necessity of a small energy company, respectively. small

administrative companies. As part of the project, I announced the tender, I am evaluated the

offers from the given inquiry, and I prepared the selected samples guidelines and all these

documents have been incorporated into a single internal directive. In the conclusion of my

diploma thesis I pay close attention to recommendations of the inquiry procedure. Using this

diploma thesis for a small administrative company can obtain qualified instruction manual

for the introduction of OSH, fire safety and drivers - officers’ training.

Keywords:

Occupational health and safety (OSH), fire safety, training of officers' drivers, OSH project,

demand management of OSH, guideline, instruction manual, internal directive
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ÚVOD

V každé civilizované společnosti je základní výroba na určité úrovni, kdy se každá firma

snaží vyrábět moderní žádoucí produkty s co největší přidanou hodnotou. Aby k těmto cílům

taková firma mohla dospět, je třeba – pokud možno – co nejvíce předem eliminovat možné

ztráty, které by mohly vzniknout v případě pracovních úrazů a havárií. Pro tyto účely je třeba

dodržovat jednak technologickou kázeň, a jednak přizpůsobit pracoviště tak, aby se zamezilo

vzniku pracovních úrazů a nemocem z povolání.

K dosažení cílového stavu je zapotřebí dodržovat veškeré zákonné normy, které byly

za tímto účelem vydány. To se týká zejména zákonů, vyhlášek, nařízení vlády ČR a Českých

státních norem. V neposlední řadě je nezbytné přihlížet také k mezinárodním úmluvám

Mezinárodní organizace práce, které byly ratifikovány Parlamentem ČR.

V praxi ovšem existují různé právní pohledy a z toho plynoucí právní výklady, kdy někteří

právníci prosazují názor, že je třeba dodržovat hlavní zákony a ostatní nařízení

nebo dokumenty nižšího právního významu netřeba až tak respektovat, protože jsou ve své

podstatě právně nevymahatelné. Ke změně postojů dojde v okamžiku, kdy se reálně stane

některý ze skutkových stavů, např. pracovní úraz, a právní názory stran se dostanou

do konfrontace. Nakonec v důsledku zpravidla převládne formalisticko-byrokratický

přístup, ke kterému bývá hojně využíváno právě oněch podceňovaných dokumentů nižší

právní hodnoty, např. vyhlášek. Jak tedy sama praxe ukazuje, z hlediska dlouhodobého,

nevyplácí se vztažné zákonné normy jakkoliv podceňovat. Naopak je třeba se snažit všechny

tyto normy, bez rozdílu jejich právní váhy, nejen respektovat, ale také důsledně zapracovat

do pracovně-právních dokumentů společnosti. Takový postup nelze nazývat alibismem,

protože jde o ochranu životů a zdraví. O čem by se dalo diskutovat, tak to je přeformulování

některých ustanovení anebo jejich zpřesnění. Řadu odstavců některých zákonů či vyhlášek

by bylo možné zrušit anebo vypustit, jelikož buď patří do kategorie ustanovení přežitých

nebo praxí nerealizovatelných.

Předpokládejme, že všichni vedoucí pracovníci nepochybují o skutečnosti, že je třeba

zabezpečit dostatečné podmínky k minimalizaci možnosti vzniku pracovních úrazů a nemocí

z povolání, jak nařizují ustanovení Zákoníku práce a dalších zákonných ustanovení, včetně

čl. 28 Listiny základních práv a svobod.

Pokud se odpovědnému pracovníkovi zodpovědně podaří eliminovat možná rizika, může

se výskyt pracovních úrazů a nemocí z povolání snížit na minimum a ani mu nebudou hrozit
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sankce ze strany státních úřadů. Realizovaná opatření budou mít za následek omezení počtu

pracovních neschopností pro úrazy a nemoci z povolání, což v důsledku povede

také ke snížení nákladů náhrad mezd firmy. Dalším efektem je vytvoření vhodného

a atraktivního pracovního prostředí, kterým získá spokojenější a výkonnější pracovníky.

Nezanedbatelný je také efekt posílení vztahu zaměstnanec vs. zaměstnavatel,

kdy se zaměstnanec může opřít o svého zaměstnavatele, jehož nesporným důsledkem

pak bude také snížení míry fluktuace ve společnosti.

Chceme dospět k ideálnímu stavu, kdy se budou pracovníci cítit bezpečně, budou spokojeni,

jak s pracovištěm, s prací, tak i s podmínkami vytvořenými zaměstnavatelem, nebude

pracovních úrazů, nemocí z povolání, havárií anebo jiných škodních událostí.

S ohledem na velkou rozsáhlost tématu, se ve své diplomové práci, respektive její praktické

části, budu zabývat především Bezpečností a ochranou zdraví při práci a povinným školením

řidičů – referentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1 KOMPLEXNÍ BEZPEČNOST

Komplexní bezpečnost se skládá z několika částí – z komplexního přístupu firmy ke svým

zaměstnancům a jejich potřebám a k potřebám firmy s tím, že má-li firma spokojené

zaměstnance, dávají obvykle vyšší a kvalitnější výkony.

Většina firem pod pojmem fyzické bezpečnosti bere maximálně ostrahu např. pokladních

s hotovostí do banky a z banky, v dřívějších dobách se také doprovázeli hosté a pracovníci

z jiných míst ne letiště či nádraží a poskytovala jim společnost do odletu/odjezdu

nebo se alespoň vyptali na cíl další cesty a ev. poradili či pomohli. Dnes se firmy v tomto

případě starají maximálně o to, aby měly v budovách uklizeno a na dvorech či chodnících

pořádek, že by měli občas nechat vymalovat už třeba zapomínají.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – zde firmy mají hlavně starosti, aby měli

co nejméně pracovních úrazů, mnohde se snaží jim místo předcházení je zakrývat

nebo dokonce podvádět – hlavně, pokud zaměstnávají cizí státní příslušníky, někdy

i nelegálně – pak bagatelizují jejich úrazy a rychle je vezou do ubytovny místo

do nemocnice. Většinou se na to ale dříve či později stejně přijde a pak to bývá dražší.

Je třeba dbát i na to, aby nám ve firmách nehořelo, a to ať již vlivem technologie

a porušováním jejich postupů, či nekázní pracovníků či hostů. Stačí, když nám mnohdy

zahoří vnějšími vlivy (rozšíření požáru od souseda) nebo když nestačí dodržet stávající

technologie či předpisy požární ochrany – zde je třeba využít všech dostupných zkušeností

a údajů, a i nad rámec předpisů požární ochrany udělat taková opatření, aby se nám nestalo,

co jinde. A např. při svařování v prostorách s dřevěnými podlahami hlídat i déle,

než přikazuje norma.

Ochrana informací bývá poněkud složitější – zde nestačí zpravidla jen zálohovat,

ale v době vzrůstajícího nebezpečí krádeží dat a průmyslové špionáže či know-how provést

všechna vhodná a mnohdy i dost nákladná opatření proti jakémukoliv úniku dat.

1.1 BOZP

1.1.1 Úvod do BOZP

Základem BOZP jsou všechna vhodná opatření sloužící k tomu, aby nedocházelo

k mimořádným událostem, a to ať již vlivem používané technologie, neblahým vlivem


[…]


informací.

Obrázek 16 – dostatek informací (zdroj: vlastní)

4. Pomohlo Vám školení pro Vaši další práci?

Zde se projevila skutečnost, že někteří pracovníci školení nepovažují za důležité.

100%

0%

Pochopil / pochopila jste danou problematiku?

Ano Ne

100%

0%

Získal / získala jste dostatek informací k BOZP, PO a

školení řidičů?

Ano Ne
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Obrázek 17 – pomoc pro další pracovní činnost (zdroj: vlastní)

5. Je lepší současné zajištění BOZP a PO než před realizací projektu?

Zde se jednoznačně projevuje skutečnost, že zaměstnanci moc dobře ví, že daná

problematika před zavedením projektu nebyla vůbec řešena.

Obrázek 18 – zajištění BOZP (zdroj: vlastní)

Naprostá většina tazatelů zhodnotila projekt BOZP a PO jako úspěšný se značným přínosem

pro společnost se zjednodušenou evidencí týkající se problematiky BOZP, PO a školení

řidičů referentů. Rovněž školení označila jako kvalitní se značným přínosem.

89%

11%
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ZÁVĚR

Problematika komplexní bezpečnosti je obecně tématem velmi širokým a také značně

obsáhlým. Protože se ve své práci zabývám komplexní bezpečností v podmínkách malé

energetické společnosti, šíři tématu jsem omezil jejími potřebami a využitelností v daných

podmínkách. V důsledku jsem se ve své diplomové práci orientoval především na zavedení

BOZP a PO a jejich implementaci do vnitropodnikových norem, na školení BOZP

a PO a také na školení řidičů – referentů.

Závěrem chci uvést, že je potřeba učinit vše pro to, aby „opotřebení“ zaměstnanců prací

nečinilo více než je nezbytně nutné. Také proto je třeba pro zajištění BOZP, PO a školení

řidičů – referentů učinit co nejvíce. Je zapotřebí věnovat zvýšenou pozornost zabezpečení

pracoviště, aby zde nedocházelo ke zbytečným a nežádoucím pracovním úrazům. Zavedení

BOZP, PO, včetně školení řidičů – referentů, patří mezi zákonné požadavky, kterým

se žádná společnost v rámci své zákonem stanovené odpovědnosti nemůže vyhnout a musí

do nich investovat, jak lidské, tak materiální prostředky. Předpokládám také, že při splnění

veškerých náležitostí vyplývajících z tohoto projektu nebude docházet na pracovišti dané

společnosti ideálně k žádným, nebo alespoň minimálnímu počtu pracovních úrazů

a mimořádných událostí.

V poptávkovém řízení je potřeba vždy řádně s maximální přesností formulovat

a specifikovat veškeré požadavky, které potřebujeme při následném vyhodnocování

jednotlivých nabídek k zajištění komplexního řešení BOZP a PO včetně školení

řidičů – referentů. Dalším logickým požadavkem je dodání příslušných referencí.

Rozhodujícím činitelem při vyhodnocování poptávky nemůže být pouze nabídková cena

za vypracování dokumentace a implementaci BOZP, PO a školení řidičů – referentů

do systému společnosti, ale také cena ročních aktualizací podle platné legislativy

a případného následného servisu. Při vyhodnocování poptávky je důležité pečlivě zvážit

veškeré aspekty té které poptávky, včetně odborné erudice dodavatele (reference

a certifikáty) a v neposlední řadě také z doložené vzorové dokumentace, o kterou jsem

si v rámci své poptávky požádal. Z osobní zkušenosti vím, že do jisté míry se lze spolehnout

i na vlastní intuici. V rámci projektu bylo také zapotřebí jednoznačně určit veškeré

zodpovědnosti a časové termíny, a protože v mém případě jde o poměrně „malý“ projekt,

proto dostačuje k vedení projektu jakýkoliv tabulkový editor, ve kterém byly tyto úkoly

jednoznačně uvedeny. V rámci v tabulkovém editoru zobrazených zodpovědností, termínů

a pracovníků, bylo vše řádně zkontrolováno a kontinuálně s průběhem „odškrtáváno“.
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Předpokládám, že výsledky mé diplomové práce budou v tom, že všichni ti, kteří mají

zajišťovat povinnosti vyplývající ze zajištění BOZP, PO, včetně školení řidičů – referentů

podle platných legislativních opatření, budou seznámeni se svými povinnostmi.

Tito pracovníci tak budou moci odpovědně plnit své úkoly, vyplývající z tohoto projektu.

Zavedení uvedených zákonných norem do praxe bude pro malé energetické,

resp. administrativní společnosti významně jednodušším. Doufám, že odpovědní pracovníci

nebudou tuto problematiku brát pouze jako „nutné, výhradně byrokraticko – administrativní

zlo“, ale že si vše vezmou tzv. za své a budou se tím také řídit.

Směrnice BOZP a PO nemají za účel zbytečně šikanovat zaměstnavatele nebo zaměstnance,

ale jejich účelem je vymezení „pravidel hry“ odpovědnosti na úseku bezpečnosti

a bezpečnosti práce. Jde nejen o pojmové nebo zákonné vymezení, ale také o nezbytnou

kultivaci prostředí a vztahů mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. V důsledku jsou

to právě zaměstnanci i zaměstnavatelé, kteří mají společné zájmy i cíl. Oba totiž svoji práci

dělají právě proto, aby vytvořili zisk, ale také mají zájem na tom, aby se nikomu

z nich při této práci nic nestalo. Jakkoliv se tedy mohou zdát některá zákonná ustanovení

nebo požadavky některých předpisů a vyhlášek zdánlivě nadbytečná, praxe ukazuje,

že naopak přesné vymezení a přesné formulace mohou vést ke snížení rizik anebo případně

jejich eliminaci.

Ochrana života a lidského zdraví je nesporně vyšší principiální a morální hodnotou,

než jakékoliv byrokraticko – administrativní překážky.
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