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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována dle zadání a splňuje jeho podmínky. Řešený úkol je

aktuální a lze ho řadit ke středně obtížným. Diplomat přistoupil k řešení obšírným způsobem a často

zbytečně opakuje již zmíněné údaje, obsah práce není úplný – chybí některé podkapitoly, které jsou

uvedeny pořadovými čísly v praktické části práce. Na stranách 17 a 18 chybí tečky za větami. Na

straně 32 je v jednom odstavci zbytečně dvakrát uvedeno: … KÚNZ (dnes již neexistující Krajský

ústav národního zdraví). Je třeba dodržovat zásady psaní odrážek zvláště na stranách19 až 21 a 36.

V celé práci se vyskytuje řada různých zkratek, ale běžně používaný seznam uveden není.

Diplomant se dopustil i gramatických chyb: např. str. 36-37 … OOPP by měly být voleny tak, aby

pracovníkovi pomáhaly a nepřekáželi mu – včetně správné velikosti. Na str.39 - je vhodné

vyvarovat se lidovosti jako např. …ve velkých halách, kde měla být skladovaná auta ani ň. Strana

39 - ruční hasicí přístroje (dále jen RHP), str.43-opět Ruční hasicí přístroje (dále jen RHP). Na

straně 58 je nesrozumitelná věta: „Protože firma Společnost 6 navíc nabídla revizi elektro malých

spotřebičů – PC, vařiče, přívodní kabely a podobně, které jsou zcela jistě třeba a pravidelně, ale

mimo tuto zakázku.“ Na stranách 57 až 59 jsou uveden obrázky, které jsou vlastně pouze textem.

V rámci obhajoby je třeba, aby odpověděl na tyto otázky:

1. Jak je to s řazením společností dle ceny od nejnižší částky, proč je 18 400 méně než 15 000

Kč?

2. Uveďte správné dělení hasicích přístrojů podle druhů a podle velikosti.

3. Jak se provádí ověření poznatků dotazníkovou metodou ve fiktivní firmě?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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